
 
 

 
 
 
 
 

COMUNE DI VAPRIO D’AGOGNA 
Provincia di Novara 
Piazza Martiri n.3 

28010 Vaprio d’Agogna 
Codice Fiscale e Partita I.V.A: 00383120037 

 
 
 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: Servizio Tecnico 
N. 2 del  24-01-2020  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: MARCHESE ALESSANDRO 
 

 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ONERI DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E 
SECONDARIA  ADEGUAMENTO ISTAT PER IL QUINQUENNIO 20 20-2024 AI SENSI 
DELL'ART. 16 COMMA 6 D.P.R. 380/2001 E S.M.I.  
 
 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 
Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO l'art. 183 del D.lgs.267/2000, relativo agli impegni di spesa; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 
01/03/2016; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n° 267; 

VISTO l'art.107, comma 3^, del D.Lgs.267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

DATO atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000; 
 

   ORIGINALE 



PREMESSO che: 
- l’art. 16 comma 6 del DPR 380/01 recita: “Ogni cinque anni i comuni provvedono ad aggiornare gli 

oneri di urbanizzazione primaria e secondaria, in conformità alle relative disposizioni regionali, in 
relazione ai riscontri e prevedibili costi delle opere di urbanizzazione primaria, secondaria e generale.”; 

- gli importi relativi agli oneri di urbanizzazione primaria e secondaria per il Comune di Vaprio d’Agogna 
sono stati aggiornati con deliberazione G.C. n. 27 del 06.03.2003; 

 
RITENUTO necessario provvedere all’aggiornamento degli importi relativi agli oneri di urbanizzazione 
primaria e secondaria per il quinquennio 2020-2024; 
 
CONSIDERATO che, in applicazione dei dati pubblicati a cura dell’ISTAT, la rivalutazione monetaria 
dell’indice dei prezzi al consumo per famiglie operai e impiegati, relativa al periodo marzo 2003 – novembre 
2019 (attualmente ultimo dato disponibile), è pari a 1,252; 
 
PRESO ATTO delle tabelle di cui agli allegati A, B, C e D alla presente determinazione; 
 

DETERMINA 
 
-  di aggiornare per i motivi citati in premessa ai sensi dell’art. 16 comma 6 del D.P.R. 380/01 l’importo 

degli oneri di urbanizzazione primaria e secondaria, secondo le tabelle di cui agli allegati A, B, C e D 
alla presente determinazione, per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2024, salvo modificazione legislative; 

 
-  di dare atto che tale importo verrà applicato alle pratiche edilizie presentate a partire dal 01.01.2020; 
 
-  di dare ulteriormente atto che con la deliberazione G.C. n. 27 del 06.03.2003, richiamata nella premesse, 

è stata adottata la tabella C dell’allegato “0” alla deliberazione del Consiglio Regionale n. 179-4170 del 
26 maggio 1977, così come modifica con deliberazione del Consiglio Regionale n. 615/1660 del 1 
febbraio 2000, pubblicata sul B.U.R. n. 7 del 16 febbraio 2000 (allegato E alla presente determinazione) 

 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Alessandro Marchese 
________________________ 

 

 

 
 

AVVERTE 
 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di TORINO ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss. mm. 
entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione [ove previsto dal 
regolamento comunale] ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 
 

Art. 183, comma 7, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA, 
Art. 151 comma 4 e art. 153 comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
RELATIVA REGISTRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA. 
 

IMPEGNI DI SPESA 
 

Anno Desc. Capitolo Cap. N. impegno Importo 
 
 
Vaprio d'Agogna, lì            

IL PROVVEDIMENTO DI IMPEGNO E’ PERTANTO ESECUTIVO 
 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Paola Leonardi 

          
 

 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE DEL COMUNE DI VAPRIO D’AGOGNA 

DAL          , PER 15 GIORNI CONSECUTIVI. 

 

Vaprio d'Agogna, lì             

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 Rosanna Tranchida 

       ___________________________ 



O
O

.U
U

.

P
R

IM
A

R
IA

O
O

.U
U

.

S
E

C
O

N
D

A
R

IA

O
O

.U
U

.

T
O

T
A

L
I

O
O

.U
U

.

P
R

IM
A

R
IA

O
O

.U
U

.

S
E

C
O

N
D

A
R

IA

O
O

.U
U

.

T
O

T
A

L
I

€
 2

,0
4

€
 2

,0
5

€
 4

,0
9

€
 2

,5
5

€
 2

,5
7

€
 5

,1
2

€
 2

,4
5

€
 2

,4
6

€
 4

,9
1

€
 3

,0
7

€
 3

,0
8

€
 6

,1
5

D
E

S
T

IN
A

Z
IO

N
E

 D
'U

S
O

O
N

E
R

I 
D

I 
U

R
B

A
N

IZ
Z

A
Z

IO
N

E
 E

S
IS

T
E

N
T

I
O

N
E

R
I 

D
I 

U
R

B
A

N
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 A
G

G
IO

R
N

A
T

I

A
L

L
E

G
A

T
O

 A
)

T
A

B
E

L
L
A

 N
. 
1
 -

 O
N

E
R

I 
D

I 
U

R
B

A
N

IZ
Z

A
Z

IO
N

E
 P

R
IM

A
R

IA
 E

 S
E

C
O

N
D

A
R

IA
 R

E
L
A

T
IV

I 
A

D
 E

D
IF

IC
I 
R

E
S

ID
E

N
Z

IA
L
I

R
E

S
ID

E
N

Z
IA

L
E

E
N

T
R

O

P
E

R
IM

E
T

R
A

Z
IO

N
E

F
U

O
R

I

P
E

R
IM

E
T

R
A

Z
IO

N
E



7
8

9
1
0

1
d
e
n
s
it
à
 <

 4
0
 m

q
/a

d
d
.

1
,1

in
d
. 
tr

a
f.
 m

a
t.
 p

ri
m

e
0
,9

0
,9

1
,0

1
,0

1
,2

in
d
. 
m

e
c
c
a
n
ic

h
e

0
,7

0
,8

0
,9

1
,0

1
,3

in
d
. 
m

e
c
c
. 
d
i 
p
re

c
is

io
n
e

0
,7

0
,8

0
,9

1
,0

e
le

tt
ro

n
ic

a
m

 o
tt
ic

a

2
d
e
n
s
it
à
 t
ra

 4
0
 e

 7
0
 m

q
/a

d
d
.

2
,1

in
d
. 
tr

a
f.
 m

a
t.
 p

ri
m

e
1
,0

1
,0

1
,0

1
,0

2
,2

in
d
. 
m

a
n
u
fa

tt
. 
V

a
ri
e

0
,7

0
,8

0
,9

1
,0

3
d

e
n

s
it
à

 t
ra

 7
0

 e
 1

5
0

 m
q

/a
d

d
.

3
,1

in
d
. 
tr

a
f.
 m

a
t.
 p

ri
m

e
1
,0

1
,0

1
,0

1
,0

3
,2

in
d
. 
m

a
n
u
fa

tt
. 
V

a
ri
e

0
,7

0
,8

0
,9

1
,0

1
,1

in
d
u
s
tr

ie
 t
ra

s
fo

rm
a
z
io

n
e

1
,0

1
,0

1
,0

1
,0

m
a
te

ri
e
 v

a
ri
e

1
,2

in
d
u
s
tr

ie
 m

a
n
if
a
tt
u
ri
e
re

1
,0

1
,0

1
,0

1
,0

v
a
ri
e

€
 2

,7
9

€
 2

,8
4

€
 2

,9
0

€
 2

,9
5

€
 0

,3
9

€
 0

,4
5

€
 0

,5
1

€
 0

,5
6

€
 3

,4
2

€
 3

,4
2

€
 3

,4
2

€
 3

,4
2

€
 0

,6
9

€
 0

,6
9

€
 0

,6
9

€
 0

,6
9

€
 2

,9
5

€
 3

,0
3

€
 3

,1
1

€
 3

,1
9

€
 0

,5
6

€
 0

,6
4

€
 0

,7
2

€
 0

,8
0

€
 0

,9
1

€
 0

,9
1

€
 0

,9
1

€
 0

,9
1

€
 3

,6
4

€
 3

,6
4

€
 3

,6
4

€
 3

,6
4

€
 1

,1
6

€
 1

,1
6

€
 1

,1
6

€
 1

,1
6

€
 0

,2
9

€
 0

,2
9

€
 0

,2
9

€
 0

,2
9

€
 1

,1
6

€
 1

,1
6

€
 1

,1
6

€
 1

,1
6

€
 0

,2
9

€
 0

,2
9

€
 0

,2
9

€
 0

,2
9

€
 0

,2
9

€
 0

,2
9

€
 0

,2
3

€
 0

,2
3

€
 0

,8
8

€
 0

,8
8

€
 0

,7
0

€
 0

,7
0

D
e
n
s
it
à
 >

 1
5
0
 m

q
/a

d
d

C
la

s
s
e
 B

€
 0

,6
9

€
 1

,9
1

€
 2

,3
9

€
 0

,4
5

€
 0

,5
6

€
 5

,4
5

€
 4

,5
6

€
 3

,1
9

€
 2

,1
8

€
 2

,7
3

€
 0

,7
3

€
 0

,9
1

€
 5

,3
1

€
 4

,3
3

€
 3

,0
3

€
 5

,4
5

€
 4

,4
4

€
 3

,1
1

€
 1

,3
6

€
 1

,1
4

€
 0

,8
0

€
 5

,3
1

€
 4

,2
2

€
 2

,9
5

€
 1

,2
3

€
 0

,9
1

€
 0

,6
4

€
 1

,3
6

€
 1

,0
3

€
 0

,7
2

€
 2

,3
9

€
 3

,2
6

€
 2

,7
3

€
 1

,9
1

€
 1

,9
1

€
 2

,1
8

€
 1

,0
9

€
 0

,9
1

€
 0

,6
4

€
 4

,0
8

€
 3

,4
2

€
 2

,3
9

€
 1

,3
6

€
 1

,1
4

€
 0

,8
0

€
 1

,2
3

€
 0

,8
0

€
 0

,5
6

€
 0

,6
4

€
 0

,8
0

€
 2

,7
3

€
 0

,5
5

A
L

L
E

G
A

T
O

 B
)

T
A

B
E

L
L
A

 N
. 
2
 -

 O
N

E
R

I 
D

I 
U

R
B

A
N

IZ
Z

A
Z

IO
N

E
 P

R
IM

A
R

IA
 E

 S
E

C
O

N
D

A
R

IA
 R

E
L
A

T
IV

I 
A

D
 I
N

S
E

D
IA

M
E

N
T

I 
P

R
O

D
U

T
T

IV
I

In
d
u
s
tr

ia
le

C
la

s
s
e
 A

D
e
n
s
it
à
 <

 1
5
0
 m

q
/a

d
d

1
5

1
6

1
7

1
8

C
o
s
to

 t
o
ta

le
 o

p
e
re

 d
i 
u
rb

a
n
iz

z
a
z
io

n
e
 a

g
g
io

rn
a
to

€
/m

q

<
5
0

5
0

2
0
0

2
0
0

1
0
0
0

>
1
0
0
0

C
o
s
to

 o
p

e
re

 d
i 
u

rb
a
n
iz

z
a
z
io

n
e
 s

e
c
o
n
d
a
ri
a
 m

o
d
if
ic

a
te

 

c
o

n
 i
l 
c
o
e
ff
ic

ie
n
te

 (
K

)

€
/m

q

<
5
0

5
0

2
0
0

2
0
0

1
0
0
0

>
1
0
0
0

1
1

1
2

1
3

1
4

C
o
e
ff
ic

ie
n
te

 p
e
r 

n
. 

a
d
d
e
tt
i 

o
c
c
u
p
a
ti
 n

e
ll'

in
d
u
s
tr

ia
 d

a
 

a
p
p
lic

a
rs

i 
a

lla
 c

o
lo

n
n
a
 6

<
5

0
5
0

2
0
0

2
0
0

1
0
0
0

>
1

0
0
0

C
o
s
to

 O
O

.U
U

. 
p
e
r 

u
n
it
à
 d

i 
u
te

n
z
a
 e

 p
e
r 

a
tt

iv
it
à
 

p
ro

d
u
tt
iv

a

P
ri
m

a
ri
a

S
e
c
o
n

d
a
ri
a

E
s
is

te
n
te

A
g
g
io

rn
a
to

E
s
is

te
n
te

A
g
g

io
rn

a
to

3
4

5
6

d
e
s
ti
n
a
z
io

n
e

d
'u

s
o

1

C
la

s
s
if
ic

a
z
io

n
e
 p

e
r 

ti
p
i 
d
i 
a
tt
iv

it
à
 

p
ro

d
u
tt
iv

e
 i
n
 r

e
la

z
io

n
e
 a

lla
 

s
u
p
e
rf

ic
ie

 d
i 
c
a
lp

e
s
ti
o
 p

e
r 

a
d
d
e
tt
o

m
q
/a

d
d
.

2



O
O

.U
U

.

P
R

IM
A

R
IA

O
O

.U
U

.

S
E

C
O

N
D

A
R

IA

O
O

.U
U

.

T
O

T
A

L
I

O
O

.U
U

.

P
R

IM
A

R
IA

O
O

.U
U

.

S
E

C
O

N
D

A
R

IA

O
O

.U
U

.

T
O

T
A

L
I

€
 1

0
,2

0
€
 2

,5
6

€
 1

2
,7

6
1
2
,7

7
3
,2

1
1
5
,9

8

€
 1

2
,2

5
€
 2

,5
6

€
 1

4
,8

1
1
5
,3

4
3
,2

1
1
8
,5

4

€
 1

5
,3

1
€
 2

,5
6

€
 1

7
,8

7
1
9
,1

7
3
,2

1
2
2
,3

7

1
5
,3

1
2
,5

6
€
 1

7
,8

7
1
9
,1

7
3
,2

1
2
2
,3

7

1
0
,2

0
1

0
,2

6
€
 2

0
,4

6
1
2
,7

7
1
2
,8

5
2
5
,6

2

A
T

T
IV

IT
A

'

C
O

M
M

E
R

C
IA

L
E

S
 <

 2
0
0

 m
q

S
 <

 2
0
0

 m
q
 <

 2
.0

0
0
 m

q

S
 >

 2
.0

0
0
 m

q

A
L

L
E

G
A

T
O

 C
)

T
A

B
E

L
L
A

 N
. 
3
 -

 O
N

E
R

I 
D

I 
U

R
B

A
N

IZ
Z

A
Z

IO
N

E
 P

R
IM

A
R

IA
 E

 S
E

C
O

N
D

A
R

IA
 R

E
L
A

T
IV

I 
A

D
 E

D
IF

IC
I 
P

E
R

 A
T

T
IV

IT
A

' 

C
O

M
M

E
R

C
IA

L
I 
- 

D
IR

E
Z

IO
N

A
L
I 
- 

T
U

R
IS

T
IC

O
-R

IC
E

T
T

IV
E

A
T

T
IV

IT
A

'

D
IR

E
Z

IO
N

A
L
E

A
T

T
IV

IT
A

'

T
U

R
IS

T
IC

O

R
IC

E
T

T
IV

A

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

-

T
IP

O
 D

I

A
T

T
IV

IT
A

'
S

U
P

E
R

F
IC

IE
 N

E
T

T
A

O
N

E
R

I 
D

I 
U

R
B

A
N

IZ
Z

A
Z

IO
N

E
 

E
S

IS
T

E
N

T
I

O
N

E
R

I 
D

I 
U

R
B

A
N

IZ
Z

A
Z

IO
N

E

A
G

G
IO

R
N

A
T

I



1 1
.1

<
 1

0
0
 m

q

1
.2

>
 1

0
0
 m

q

2 2
.1

<
 1

0
0
 m

q

2
.2

>
 1

0
0
 m

q

A
L

L
E

G
A

T
O

 D
)

T
A

B
E

L
L
A

 N
. 

4
 A

T
T

IV
IT

A
' 
D

I 
T

R
A

S
F

O
R

M
A

Z
IO

N
E

 D
E

L
 T

E
R

R
IT

O
R

IO
 N

O
N

 A
 C

A
R

A
T

T
E

R
E

 E
D

IF
IC

A
T

O
R

IO

O
O

.U
U

.

E
S

IS
T

E
N

T
I

O
O

.U
U

.

A
G

G
IO

R
N

A
T

I

N
e
l 
p
e
ri

m
e
tr

o

F
u
o
ri

 p
e
ri
m

e
tr

o

A
T

T
IV

IT
A

' 
D

I

T
R

A
S

F
O

R
M

A
Z

IO
N

E

D
E

L
 T

E
R

R
IT

O
R

IO
 N

O
N

A
 C

A
R

A
T

T
E

R
E

E
D

IF
IC

A
T

O
R

IO

€
 0

,9
1

€
 1

,1
4

€
 1

,1
4

€
 1

,4
3

€
 1

,2
9

€
 1

,5
1

€
 1

,6
2

€
 1

,8
9




